BBA-601

Taxation Laws

(कराधान सन्नियम)

Bachelor of Business Administration (BBA-10/12/16/17/BBAH-11)

Sixth Semester, Examination, 2018

Time: 3 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of eighty (80) marks containing three (03) Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- 1. Define annual value. State the deductions that are allowed from the annual value for computing the income from House Property.
 - वार्षिक मूल्य की परिभाषा दीजिए। मकान-सम्पत्ति की करयोग्य आय की गणना करने के लिए वार्षिक मूल्य में घटाई जाने वाली कटौतियों का वर्णन कीजिए।
- 2. Name *ten* items which can be included under the head 'Income from other sources'. Which deduction are allowed in computing taxable income under the head 'Income from other sources'?

ऐसी दस मदें बताइए जो 'अन्य साधनों से आय' शीर्षक के अन्तर्गत सम्मिलित की जाती हैं। 'अन्य साधनों से आय' शीर्षक के अन्तर्गत करयोग्य आय की गणना करने में कौन-सी कटौतियाँ स्वीकृत हैं ?

3. On the basis of the following information, compute the taxable income of Mr. Saurabh under the head 'Salary' for the assessment year 2017-18:

		per month
		(₹)
(i)	Basic Pay	40,000
(ii)	Dearness Pay	11,000
(iii)	Dearness Allowance	13,000

(iv)	Entertainment Allowance			2,800	
(v)	Hill Are	ea Allov	vance		1,450
(vi)	House	Rent	Allowance	for	
	whole v	ear			29,600

Mr. Saurabh is an Officer of the Government of U. K. He is employed at a place at the height of 1100 metres above the sea level. He is paying ₹ 2,800 per month as house rent.

निम्नलिखित सूचनाओं के आधार पर मि. सौरभ की कर-निर्धारण वर्ष 2017-18 के लिए 'वेतन' शीर्षक की कर-योग्य आय की गणना कीजिए :

		प्रतिमाह
		(₹)
(i)	मूल वेतन	40,000
(ii)	महँगाई वेतन	11,000
(iii)	महँगाई भत्ता	13,000
(iv)	मनोरंजन भत्ता	2,800
(v)	पर्वतीय क्षेत्र भत्ता	1,450
(vi)	पूरे वर्ष का मकान किराया भत्ता	29,600
मि. सौर	भ उत्तराखण्ड सरकार में अधिकारी	हैं। समुद्र तल से
1100	नीटर की ऊँचाई वाले स्थान पर	सेवारत हैं। वह
₹ 2,800) प्रतिमाह मकान किराया भुगतान कर	रहे हैं।

4. What do you mean by 'Capital Gain'? What are its types? How are they computed? 'पूँजी लाभ' से आप क्या समझते हैं? यह कितने प्रकार के होते हैं? इनकी गणना किस प्रकार की जाती है?

Section_B / खण्ड—ख

(Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

 Explain any eight items of income which we not included in total income.
 ऐसी किन्हीं आठ आय की मदों को समझाइए जो कुल आय में नहीं जोडी जायेगी।

- What do you mean by Previous Year ?
 गत वर्ष से आप क्या समझते हैं ?
- 3. Explain Tax Free Prequisites. कर मुक्त अनुलाभों को समझाइए।
- 4. What are the expenses which are not admissible in determining the income from Business? एक व्यापार के करयोग्य लाभों की गणना करने में कौन-से व्यय अस्वीकृत हैं ?
- Explain the provisions of deduction under Section 80 C.
 धारा 80 C के अन्तर्गत वर्णित कटौती के प्रावधानों को समझाइए।

6. Mr. Gaurav got retirement from P Ltd. on 31st August, 2016. He got a pension ₹ 3,000 per month upto 31st December, 2016. He got ₹ 2,50,000 on 1st January, 2017 as commuted value of his 70% pension. Calculate taxable amount of pension for 2016-17 if he does not receive gratuity at the time of retirement.

श्री गौरव ने 31 अगस्त, 2016 को पी. लि. से अवकाश लिया। उसे ₹ 3,000 प्रति माह पेंशन 31 दिसम्बर, 2016 तक मिली। 1 जनवरी, 2017 को उसने 70% पेंशन के बदले ₹ 2,50,000 एक मुश्त प्राप्त किये। गत वर्ष 2016-17 में करयोग्य पेंशन की राशि ज्ञात कीजिए। यदि अवकाश के समय उसे ग्रेच्युटी प्राप्त नहीं होती।

7. From the following information, compute Annual value of the house:

	₹
Municipal Value	1,50,000
Fair Rent	1,80,000
Standard Rent	1,60,000
Actual Rent	2,40,000
Municipal Tax Paid	20%
Unrealised Rent (Condition Satisfied)	40,000
निम्नलिखित सूचनाओं से मकान के वार्षिक मूल्य	की गणना
कीजिए :	

₹

नगरपालिका मूल्य

1,50,000

[6]

8. Describe the provisions of Entertainment Allowance. मनोरंजन भत्ते के प्रावधानों को समझाइए।

Section_C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this Section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Fill in the blanks:

रिक्त स्थानों की पूर्ति कीजिए :

- Income from growing flowers shall be फूल उगाने से आय "होगी।
- Dividend received from a domestic company 2. is एक घरेलू कम्पनी से प्राप्त लाभांश है।
- 3. Facility of telephone for employee is prequisites. टेलीफोन की सुविधा कर्मचारी के लिए अनुलाभ है।

S₋₈₁₄

40,000

4.	Pension to a Government employee is after his
	retirement.
	सरकारी सेवा में कार्यरत कर्मचारी को अवकाश ग्रहण के बाद
	प्राप्त पेंशन ःःः होती है।

5. Deduction of ₹ shall be allowed as interest on loan taken for repair and renewal of house on a after 1st April, 1999.
1 अप्रैल, 1999 को अथवा उसके बाद मकान की मरम्मत व नवीकरण के लिए ऋण पर ब्याज की ₹ की कटौती

Indicate whether the following statements are True *or* False : इंगित कीजिए कि निम्नलिखित कथन सत्य हैं या असत्य :

दी जाती है।

- 6. Profit from Speculation are taxable under the head 'Business or Profession'. (True/False) सट्टे के लाभ 'व्यापार अथवा पेशे' शीर्षक के अन्तर्गत करयोग्य होती हैं। (सत्य / असत्य)
- 7. Interest on capital invested by proprietor in the business is an admissibility expenditure. (True/False) व्यवसाय में स्वामी द्वारा लगाई गई पूँजी पर ब्याज व्यवसाय के लिए स्वीकृत व्यय है। (सत्य/असत्य)
- 8. Cost Inflation Index of financial year 1981-82 is 100. (True/False) वित्तीय वर्ष 1981-82 का लागत स्फीति सूचकांक 100 है।

(सत्य / असत्य)

9. Dividend received from foreign company is exempt. (True/False)

विदेशी कम्पनी से प्राप्त लाभांश कर मुक्त होता है। (सत्य/असत्य)

10. Deduction of donation given to National Defence Fund is 100%. (True/False)

राष्ट्रीय सुरक्षा कोष को दिये गये दान की कटौती 100% है। (सत्य/असत्य)

S-814 80